

دومین مناظره مستقیم تلویزیونی نامزدهای سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری سه‌شنبه ۱۸ خرداد برگزار شد. اگرچه مناظره دوم به میزبان مناظره نخست جنجال برانگیز نبود، اظهارات و ادعاهای نامزدها در این مناظره نیز با واکنش‌های بسیاری همراه شد، از رئیس‌جمهور گرفته تا سایر برنهاد‌های رسمی کشور و نیز خود نامزدها.

- واقعیات را تا تحریف نکنیم

در یکی از مهم‌ترین واکنش‌ها به دومین مناظره انتخابات ریاست جمهوری، حجت‌الاسلام حسن روحانی در جلسه هیئت‌دولت با انتقاد از طراحی سؤالات مناظره گفت: اشکال من در طراحی سؤالات است چه‌کسی سؤالات را طراحی می‌کند؟ علی‌القاعده افرادی طراحی می‌کنند که با ستاد‌های رقبای ما بی‌بشرقت رفتار می‌دارند، چون آن‌ها بیشتر با تیم سیاسی صد اوسیمما در رابطه هستند. به اعتقاد من سؤالات را برای چنین مناظره‌هایی باید یک جمع بزرگ در سطح ملی از جمله استادان برجسته دانشگاه‌ها طراحی کنند. ● مجادله‌رای طلبانه به‌جای نظرگه‌گفتمانی اما انتقاد از شکل و محتوای مناظره نامزدها در دولت تنها به شخص رئیس‌جمهور محدود نشد. محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، نیز در انتقاد از شکل برگزاری مناظرات انتخاباتی گفت: مناظره دوم بدتر از مناظره اول این‌قدر بی‌کیفیت که صدای برخی نامزدها هم درآمد. به نظر این روند، مطلوب عده‌ای محدود است. امیدی هم ندارم که اصلاح شود، پس نخواهم گفت امیدوارم روند اصلاح شود.

همچنین روح‌ا… جمعه‌ای، مشاور وزیر کشور، در توتیتی‌اش نقادانه نوشت: انتقاد و اعتراض به مناظرات انتخاباتی بی‌ش از آنکه به سیاست‌گذاری، اجرا، سؤالات، اظهارات و مواضع نامزدها و… مربوط باشد، به‌سختی‌نداشتن ماهیت این‌گونه مناظرات با ساختار فرهنگی، دینی، قانونی و حقوقی کشورمان مرتبط است. مناظره واقعی یعنی نظرگاه‌گفتمانی نه مجادله رای طلبانه!

- از ارائه آمار غیرواقعی خودداری شود
- ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز در

# صداهایی بلندتر از مناظره!



عکس: پانگه‌میرتاران‌جان

می‌نماییم.»

- با افتخاریک کارمندم

مجادله حجت‌الاسلام سید ابراهیم‌رئیس‌ی و عبدالناصر همتی در باره واژه «کارمند»، پس از مناظره دوم در توئیتر نیز ادامه بخش‌هایی از این اطلاعیه آمده است: مرجع ذی صلاح تهیه و ارائه آمار قاچاق، ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز است. نامزدهای ریاست‌جمهوری از ارائه آمار غیرواقعی خودداری‌کنند.

- صفحه شخصی به‌جای صفحه رسمی!

در جریان دومین مناظره، محسن رضایی با اشاره به اشتباه لفظی خود گفت: «با اشتباه لفظی که «یا شاسین» را «یا شاشین» گفتم عذرخواهی می‌کنم. ولی خیلی گله مندم از اینکه بلافاصله سایت مرکز پژوهش‌های مجلس این اشتباه را تیتراژ کرده است. به دنبال این گلايه‌رضایی، حساب‌کاربری رسمی مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در توئیتر نوشت: «لحظاتی پیش، توئیتی از حساب‌کاربری منتسب به رئیس‌کهنوشته بود، من با افتخاریک کارمندم، نوشت: «من هم با افتخاریک کارمند هستم؛ شما هم اگر واقعا کارمند بودید، از این‌عنوان به‌منظور تحقیر رقیب استفاده نمی‌کردید.»

- مناظرات بی‌تأثیر پربشرکت

چهره‌های متعددی از میان اصلاح‌طلبان، به مناظرات انتخاباتی واکنش‌نشان دادند. وجه مشترک تحلیلی آنان این است که مناظرات در این دوره انتخابات ریاست‌جمهوری، برخلاف دورا گذشته،

واکنش‌ها به دومین مناظره نامزدهای انتخاباتی



عکس: پانگه‌میرتاران‌جان

فقد کیفیت لازم است و تأثیر چندانی بر مشارکت شهروندان در انتخابات نخواهد داشت. به‌عنوان نمونه، مصطفی‌هاشمی‌طبا، درگفت‌وگوبا «مدارا»، درباره دومین مناظره انتخاباتی گفت: اسمش مناظره نبود، بلکه اتهام‌به‌همدیگر بود. به‌جای تقدیرنامه‌های یکدیگر که البته هیچ‌یک برنامه‌نداشتند، تنها به یکدیگر حسن‌روحانی اشاره‌کند. گفت: «در همین سالن‌مناظره در دوره قبل به‌من‌الافعال شد ولی از کسی شکایت نکردم و رقیبان سال‌های قبل ما که این‌آقایان، کارمند آن‌هامحسوب می‌شوند…» این اظهار نظر با واکنش‌همتی در مناظره همراه شد و او نیز گفت: «۴۰سال است که من در موقعیت‌های مختلف مهم خدمت کرده‌ام، چرا به ما می‌گویید کارمند؟ در دنیا له این جدال لفظی، همتی درواکنش به توثیت حساب‌کاربری منتسب به رئیس‌کهنوشته بود، من با افتخاریک کارمندم، نوشت:

«من هم با افتخاریک کارمند هستم؛ شما هم اگر واقعا کارمند بودید، از این‌عنوان به‌منظور تحقیر رقیب استفاده نمی‌کردید.»

● مناظرات بی‌تأثیر پربشرکت
چهره‌های متعددی از میان اصلاح‌طلبان، به مناظرات انتخاباتی واکنش‌نشان دادند. وجه مشترک تحلیلی آنان این است که مناظرات در این دوره انتخابات ریاست‌جمهوری، برخلاف دورا گذشته، فاقد کیفیت لازم است و تأثیر چندانی بر مشارکت شهروندان در انتخابات نخواهد داشت. به‌عنوان نمونه، مصطفی‌هاشمی‌طبا، درگفت‌وگوبا «مدارا»، درباره دومین مناظره انتخاباتی گفت: اسمش مناظره نبود، بلکه اتهام‌به‌همدیگر بود. به‌جای تقدیرنامه‌های یکدیگر که البته هیچ‌یک برنامه‌نداشتند، تنها به یکدیگر حسن‌روحانی اشاره‌کند. گفت: «در همین سالن‌مناظره در دوره قبل به‌من‌الافعال شد ولی از کسی شکایت نکردم و رقیبان سال‌های قبل ما که این‌آقایان، کارمند آن‌هامحسوب می‌شوند…» این اظهار نظر با واکنش‌همتی در مناظره همراه شد و او نیز گفت: «۴۰سال است که من در موقعیت‌های مختلف مهم خدمت کرده‌ام، چرا به ما می‌گویید کارمند؟ در دنیا له این جدال لفظی، همتی درواکنش به توثیت حساب‌کاربری منتسب به رئیس‌کهنوشته بود، من با افتخاریک کارمندم، نوشت:

«من هم با افتخاریک کارمند هستم؛ شما هم اگر واقعا کارمند بودید، از این‌عنوان به‌منظور تحقیر رقیب استفاده نمی‌کردید.»

ارزیابی پیچیدگی‌های رسیدن به توافق هسته‌ای در وین

# مسیر سخت احیای برجام

شده‌که لندن به دنبال توافقی، قوی‌تر و

طلوانی‌تر، با ایران است.

این‌درحالی‌است‌که‌آنتونی‌بلیکن، وزیر خارجه آمریکا، درباره تحریم‌های امریکاعلیه ایران در کمیته‌سناگفت: من پیش‌بینی می‌کنم که حتی در صورت بازگشت به تعهدات ذیل برجام، صد‌ها تحریم از جمله تحریم‌های عملی دولت ترامپ باقی بماند. اگرآن‌ها معاریب‌برجام‌نباشند تا زمان تغییر رفتار ایران باقی خواهند ماند.

- حمایت دامنه‌دار روسیه از برجام

در شرایطی که طرفین غربی برجام، بدون اجرای تعهدات خود ذیل برجام به‌طور یک‌جانبه خواستار بازگشت ایران به تعهدات برجامی‌اش هستند، روسیه همچنان به دفاع از برجام و تلاش‌ها برای احیای آن ادامه می‌دهد. در همین راستا، میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین، در بیانیه‌ای در شورای‌حکام‌یر لزوم تداوم

دنبال کردن مناظره‌ها اشتیاقی نداشتند. در سه دوره گذشته مناظرات انتخابات ریاست‌جمهوری درم، تحلیل‌ها و نظراتی داشتند اما در این دوره این اتفاق رخ‌نداد. ● کمک‌نکردن به شناخت مردم و تحقیر افتخار عمومی

ناصر ایمانی، تحلیلگر سیاسی اصولگرا، درباره شیوه‌مناظره نامزدهای انتخاباتی به «مدارا» گفت: دو بحث در اینجا وجود دارد. یک این‌که اساساً این نوع مناظره‌ها چقدر

می‌تواند به آگاهی‌بخشی به جامعه برای انتخاب صحیح یک رئیس‌جمهور کمک کند یا کمک‌به احساساتی و هیجانی شدن فضای جامعه‌کنند برای اینکه یک انتخاب از روی احساسات و هیجان‌ها صورت‌گیرد. من تصور می‌کنم این مناظره‌ها اساساً به دلیل مشکلاتی که دارد، کمک‌چندانی به شناخت مردم از افکار و برنامه‌های نامزدها

نمی‌کند یا کمتر کمک می‌کند. همچنین این مناظره‌ها نقش آفرینی چندانی در افزایش مشارکت مردم در انتخاب صحیح مردم‌ندارد، نه اینکه اصلاح‌نقش‌ندارد. ولی آن‌طور که تصور می‌شود، نقش‌ندارد. به‌نظر من، نوع مناظره‌ها را برای انتخابات‌های بعدی باید تغییر دهند.

همچنین غلامعلی دهقان، عضو شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه، به کانال تلگرامی «راهبرد» گفت: انگار پس‌لرزه‌های مناظره اول و گل‌های بیبای‌به هم سبب شد تا مناظره دوم با احتیاط بیشتر برگزار شود و دو طرف با توجه به بازی طرف دیگر، بازی خود را پیش‌ببرند. به‌نظر می‌رسد باید منتظر مناظره سوم بود، شاید گل‌های تأثیرگذار آن زمان زده شود. همانند انتخابات‌دهم، یازدهم و دوازدهم، با وجود این محسن مهر علیزاده و سید امیر حسین قاضی‌زاده‌هاش می‌از نوبت قبل بهتر ظاهر شدند و با رهم محسن رضایی با استرس فراوان از همه ضعیف‌تر بود و عبدالناصر همتی در روشنگری، تأثیرگذار.

از سویی سردار حسین رحیمی، فرمانده انتظامی تهران بزرگ، درباره اظهارات برخی نامزدهای انتخاباتی ریاست‌جمهوری درباره گشت‌ارشاد به «ایسنا» گفت: نمی‌توان با شئون‌ات‌اسلامی و اخلاقی جامعه، بازی کرد. این مسائل نباید برای جمع کردن رأی مورد استفاده قرار گیرد.

اطلاعیه دفتر رهبر معظم انقلاب درباره نامزد اصلاح در انتخابات

روابط عمومی دفتر مقام‌معظم رهبری، اطلاعیه مهمی صادر کرد. در پی درج استفتائی از حضرت آیت‌ا… خامنه‌ای در برخی صفحات رسانه‌های اجتماعی، روابط عمومی دفتر مقام‌معظم رهبری اعلام کرد: «مهرمتی که حاکی از نوعی ورود در انتخابات باشد، از طرف دفتر مردودوبی اعتبار است. مطلبی نیز که اخیرا درباره صالح واصلح عنوان شده است، اعتبار ندارد.»

پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری

**رئیس‌جمهور: در این انتخابات ظلم‌های بسیار بدی‌شد**

رئیس‌جمهور بیان این‌که در این انتخابات، جفاها و ظلم‌های بسیار بدی‌شد، گفت: این‌که می‌گویید هیچ‌کاری در هشت سال گذشته نشده است، دارید به مردم ظلم می‌کنید. کشاورزی، صنعت، بخش‌زیادی از زیرساخت‌ها و فضای مجازی در دست مردم است. وقتی می‌گویید کاری نشده یعنی ملت‌کاری نکرده است؛ چرا به ملت توهین می‌کنید؟ حجت‌الاسلام حسن روحانی در جلسه هیئت‌دولت با تأکید بر اینکه نباید با شعور مردم بازی کرد، عنوان کرد: این‌هایی که امروز می‌خواهند برای فرادقت‌رآدر دست‌بگیرند، اگر در ایران نبودند و از کره مرخ آمده بودند، خیلی خوب بود. اما همه این‌ها بوده‌اند و همه‌شان هم در بخش‌هایی مسئولیت‌داشته‌اند. خب اگر همه چیز خراب است، برای آن‌ها هیچ ایراد و اشکالی نبوده است؟ ما باید به نحوی با مردم صحبت کنیم که برای مردم قابل‌فهم و پذیرش باشد.

پایگاه اطلاع‌رسانی دولت

**دستور رئیس‌ی برای جمع‌آوری برترهای تبلیغاتی**

مهدی دوستی، سخنگوی ستاد‌های مردمی حامی سید ابراهیم رئیس‌ی، گفت: رئیس‌ی به ستاد‌های مردمی دستور داده است به سرعت بنر عکس‌های ایشان جمع‌شود و جلوه‌گونه چاپ و نصب برترهای جدید تصاویر ایشان گرفته‌شود. او معتقد است مردم خادم خود را می‌شناسند و پول خرج‌کردن برای چاپ پوستر هیچ توجیعی ندارد.

ایسنا

**آخرین تصمیم اصلاح‌طلبان درباره ۲ نامزد انتخاباتی**

حسن رسولی، عضو‌نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان، درباره آخرین تصمیمات‌نهاد اجماع‌ساز مبنی بر اعلام برنامه محسن مهر علیزاده و عبدالناصر همتی به‌نهاد اجماع‌ساز، بیان کرد: من و بهزاد نبوی معتقد بودیم که این دو نامزدمی‌توانند برای اعلام برنامه به‌نهاد اجماع‌ساز بیانند و برنامه آن‌ها برر سی‌شود اما مجمع عمومی نهاد اجماع‌ساز ساز و پکر دبنده و بهزاد نبوی مخالف بود و در نتیجه اجازه حضور به مهر علیزاده و همتی داده‌نشد.

برنا

**رئوفیان: اگر آرای خاکستری به میدان بیانند، همتی پیروز می‌شود**

ابوالقاسم رئوفیان، فعال سیاسی اصولگرا، گفت: ممکن است مهر علیزاده به نفع همتی کنار بگشود و میدان کارزار برای یک دوئل انتخاباتی در اختیار رئیس‌ی و همتی قرار گیرد. در این صورت انتخابات به دور دوم می‌رود و با به میدان آمدن خاکستری‌ها، همتی انتخاب خواهد شد.

اعتماد آنلاین

**توصیه یک اصولگرا به جلیلی**

لاله افتخاری، عضو شورای وحدت اصولگرایان، گفت: جلیلی صاحب فکر و اندیشه است و من مطمئن هستم تا پایان انتخابات تصمیم‌دقیقی مبنی بر انصراف می‌گیرد، من اگر جای سعید جلیلی بود، قطعاً انصراف می‌دام.

برنا

**ترقی: احتمال انصراف نامزدها به نفع نامزد خاص، صفر است**

حمیدرضا ترقی، عضو حزب مؤتلفه اسلامی، گفت: با توجه به وضعیت فعلی و اظهار نظر‌های نامزدها، احتمال انصراف نامزدمی به نفع دیگری صفر است. به‌نظر نمی‌رسد هیچ‌نامزدمی به نفع نامزد خاصی از انتخابات خارج‌شود. آقای رئیس‌ی میان مردم بیشتر شناخته شده است، اما این نمی‌تواند نتیجه قطعی و نهایی باشد.

اعتماد آنلاین

**نامه ظریف به گوترش**

وزیر امور خارجه کشورمان در نامه‌ای به آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل متحد، تحریم‌های شدیدی و یک‌جانبه‌بانکی ایالات متحده آمریکا را ادیل بر داختم‌نشدن سهم ایران به سازمان ملل دانست و تعلیق حق رأی جمهوری اسلامی ایران به دلیل این پرداخت‌رآدر کرد. محمد جواد ظریف در این‌نامه اقدام سازمان ملل در مجازات مردم ایران به دلیل سلب حق رأی آن‌ها در این سازمان را غیر منطقی و نادرست خوانده و اضافه کرد‌ه است: مردم ایران به اجبار یکی از اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل، از انتقال پول و منابع خود برای خرید حتی دارو و غذا (چه بر سده به پرداخت‌دهی‌های معوق سازمان ملل) منع شده‌اند و متأسفانه دبیرخانه سازمان ملل ظرف سه‌سال گذشته در قبال این جنایت علیه بشریت بی‌اعتنا بوده است.

حسین کفغانی‌مقدم، فعال سیاسی اصولگرا: به نظر می‌رسد هر پنج‌اصولگرا و انقلابی در یک‌سنگر قرار دارند و هر یک به خطر بیفتند، دیگری

می‌آید و برای دفاع از آن ورود می‌کند. مدارا

**رأی‌الیوم: سیدحسین‌نصرا… امید رژیم صهیونیستی را ناامید کرد**

رأی‌الیوم در سرمقاله خود نوشت: سید حسن‌نصرا… دبیر کل حزب ا… لبنان، با سخنرانی خود به مناسبت سی‌امین سالروز تأسیس شبکه تلویزیونی «المنار» که در آن «شاداب و سر حال» بود، باعث شد تا امید‌نهاد‌های سیاسی و نظامی رژیم صهیونیستی به همراه هم‌یمانان عرب‌نشان به ناامیدی تبدیل‌شود.

**گلایه امیری درباره شکایت مجلس از روحانی**

حسینعلی امیری، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور، گفت: در قانون بودجه ۱۴۰۰ به هیچ‌عنوان به موضوع سند ۲۰۳۰ اشاره نشده است. قانون بودجه کاملاً مشخص و گویاست. گزارش کمیسیون قضایی یک طرفه قرائت‌وبه رأی‌گذاشته‌شد. درخواست ما این است که هم‌اصول‌انصاف و هم‌قواعد‌اداری رعایت‌شود.

مهر

روزنامه شهراهمیدوزشگونی

**شنبه** ۲۰ خرداد ۱۳۹۹ شماره ۲۱

SHAHRAHNEWS.IR

۱۳

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

سپاس

باطوانی و پیچیده شدن مذاکرات احیای توافق هسته‌ای در وین، اخبار متناقضی از توفیق در این زمینه‌مخابره می‌شود و به نظر می‌رسد هنوز موانع بسیاری برای حصول توافق میان طرفین ایرانی و آمریکایی وجود دارد. وضعیت

به‌گونه‌ای است که برخی تحلیلگران و کارشناسان معتقدند امید ی به احیای برجام، حتی در دور بعدی مذاکرات وین یعنی دور ششم، نیست و اکنون همه چیز در حاله‌ای از ابهام قرار دارد. یکی از عوامل مهمی که سبب پیچیدگی‌های مذاکرات هسته‌ای شده، نحوه همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و گزارش اخیر مدیرکل آژانس در شورای حکام است.

- ادامه بدعهدی طرف غربی برجام

به دنبال آخرین جلسه شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره پرونده هسته‌ای ایران، اتحادیه اروپا طی بیانیه‌ای بدون اشاره به انفعال این نهاد و بدعهدی برجامی آمریکا، اعلام کرد که از تصمیم ایران مبنی بر تعلیق اقدام‌های شفافیت‌ساز مطرح‌شده در برجام از جمله پروتکل الحاقی، به‌شدت نگران است. اتحادیه اروپا با بیان اینکه در این مقطع زمانی به حمایت از برجام

مناطق همایونی

با مباد روز چهارشنبه، رژیم صهیونیستی پایتخت سوریه را مورد حمله هوایی قرار داد. به گزارش رویترز به نقل از رسانه‌های دولتی سوریه، پدافند هوایی این کشور موفق شد بسیاری از موشک‌های جنگنده صهیونیستی را منهدم کند. رسانه‌های دولتی اعلام کردند: پدافند هوایی سوریه، حمله

متجاوزانه رژیم صهیونیستی را که از سمت لبنان شکل گرفته بود، رهگیری کرد.» پیش از این، رسانه‌های دولتی گفته بودند که صدای انفجارهای مهیبی در دمشق به گوش می‌رسد. برخی از خبرگزاری‌ها نیز گزارش دادند که برخی از حملات، قرار داده است.

به نقل از یک منبع نظامی سوری، اکثر این حملات به مرکز و جنوب سوریه، رهگیری شده است و موشک‌هایی که با خاک

سوریه برخورد کرده‌اند، تنها خسارات مالی بر جای گذاشته‌اند. در این میان خبرگزاری فرانس ۱۲۴ اعلام کرد که حملات هوایی رژیم صهیونیستی به پایتخت سوریه، به حداقل به هشت نظامی طرفدار دولت آسیب رسانده است. رامی عبدالرحمن، رئیس‌دیپان حقوق بشر سوریه، به خبرگزاری فرانسه گفته است: «حداقل پنج سرباز ارتش و سه مبارز متحد‌گشته و چند نفر دیگر نیز زخمی شده‌اند.»

<sup>[1]</sup> در این میان خبرگزاری فرانس ۱۲۴ اعلام کرد که حملات هوایی رژیم صهیونیستی به پایتخت سوریه، به حداقل به هشت نظامی طرفدار دولت آسیب رسانده است

<sup>[2]</sup> در این میان خبرگزاری فرانس ۱۲۴ اعلام کرد که حملات هوایی رژیم صهیونیستی به پایتخت سوریه، به حداقل به هشت نظامی طرفدار دولت آسیب رسانده است